
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 30/2021 - REIT (11.01) 

 23006.014572/2021-54Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 02 de Agosto de 2021

 (Assinado digitalmente em 03/08/2021 17:36 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2021 EDITAL 02/08/2021 9f26c26338

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

REITORIA 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

EDITAL 

 

Homologa o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de professor 
visitante referente ao Edital nº 010/2021. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 

1.  Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de 
professor visitante referente ao Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de 
26/03/2021, Seção 3, página(s) 138, área: Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e 
Campos; Relatividade, Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais 
Avançados e Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica, 
4 (quatro) vagas: 

1º IGNACIO SEBASTIAN GOMEZ 

2º ANA CRISTINA SPROTTE COSTA 

3º PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA MORAES 

4º SYLVAIN PIERRE JOSPEH FICHET 

5º WILLIANS OSWALDO BARRETO ACEVEDO 

6º NIRAVKUMAR JITENDRABHAI JOSHI 

7º PEDRO SIMONI PASQUINI 

8º ELIEZER FERNANDO DE OLIVEIRA 

9º ROMULO CESAR ROUGEMONT PEREIRA 

10º LIDIA CARVALHO GOMES 

11º FRANCISCO ELIAS JORGE 

12º RODOLFO JOSÉ BUENO ROGERIO 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 
Reitor 


